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zvýšeniu daní sa nevyhlo 
ani Brezno

v meste sú rozpracované 
desiatky projektov

samospráva chce kuchynský 
odpad kompostovať

Séria kultúrnych akcií pod ná-
zvom Breznianske kultúrne leto sa 
každoročne teší veľkej obľube.

Na námestí to žije 
Organizátori sa snažili do progra-

mu zaradiť množstvo kvalitných 
podujatí, ktorými by oslovili všetky 
vekové kategórie a prispeli tak k oži-
veniu námestia. Každá druhá sobota 
od 18.00 už tradične patrí živej hud-

be. O dobrú zábavu sa už postarala 
kapela Retro a najbližšie 25. júla sa 
návštevníci môžu tešiť na koncert 
Dua Mirka a Ondrej. 

Pre filmových fajnšmekrov je pri-
pravené letné kino. Po komédiách 
Ženská na vrchole, Muži v  nádeji, 
v sobotu 18. júla príde na rad v po-
radí ďalšia Cez prsty, ktorej príbeh 
sa odohráva na beach volejbalových 
ihriskách, ale nielen na nich. 

Zacvičte si jogu v mestskom 
parku

Počas prázdnin si každé nedeľné 
doobedie od 10.00 do 11.00 môžete 
spríjemniť cvičením jogy v  mest-
skom parku. Stačí, ak si so sebou 
prinesiete karimatku a dobrú nála-
du. 

Joga pomáha redukovať stres, 
znižuje únavu, depresiu či hnev. Do-
konca podporí produkciu hormónu 

šťastia aj celkovú životnú pohodu. 
Tak, ako v živote, aj v joge je veľmi 
dôležité dýchanie, čo stále pripomí-
najú aj počas cvičení v  mestskom 
parku v  Brezne štyri cvičiteľky 
Lenka, Monika, Dorotka a Stanka. 
Mesto vybralo lektorky, ktoré v rám-
ci Breznianskeho kultúrneho leta 
praktizujú jogu už niekoľko rokov. 

 (Pokračovanie na strane 2)

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 12. AUGUSTA 2020

PRÁZDNINY ODŠTARTOVALO 
BREZNIANSKE KULTÚRNE LETO
Breznianske kultúrne leto otvorilo vystúpenie kapely Retro, premietanie pod holým nebom, v nedeľu joga v parku 
a rozprávka pre najmenších. Počas dvoch mesiacov sa návštevníci môžu tešiť na koncerty, filmy, divadielka a iné sprievodné 
podujatia, ktoré pre nich pripravilo mesto.

FOTO: STANISLAV SPÁČ
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V záhrade pri Prameni sa opäť 
stretli klienti denného centra

Denné centrum v Brezne 
opäť otvorilo svoje brány. 
V  záhrade pri Prameni sa 
stretla skupinka zdravot-
ne postihnutých a  seniori, 
ktorí si nielenže mali čo po 
dlhom čase povedať, ale si aj 
zaspievali v  sprievode har-
moniky. 

Počas dvojmesačného 
oddychu v  centre plánujú 
zorganizovať stretnutie sta-
rých rodičov s  vnúčatami, 
ktoré prídu prázdninovať 
do Brezna. Odnesú si nie-
len pekné spomienky, ale aj 
drobnú pozornosť. 

Na aktivity slúži záhrada
V  Brezne opätovne zača-

lo fungovať denné centrum 
Prameň. Na vykonávanie 
aktivít využíva priestor zá-
hrady, ktorú má k  dispozí-
cii. „Keďže pri spoločných 
činnostiach treba dodržia-
vať rozostupy, čo by v centre 
bolo organizačne náročnej-
šie, zvolili sme radšej túto 
alternatívu. V  interiéri sa 
opäť stretneme  v septembri, 
pretože júl a august sú prázd-
ninové mesiace a  tomu boli 

vždy prispôsobené aj akti-
vity a stretnutia v Prameni,“ 
informovala  vedúca odboru 
starostlivosti o obyvateľa Jan-
ka Lemberková.

Seniori sa venovali aj 
pamäťovým cvičeniam

V  utorok 30. júna dopo-
ludnia do záhrady zavítala 
skupinka ťažko zdravotne 
postihnutých Pramienok 
spolu so seniormi. Podľa 
slov Janky Lemberkovej, 
medzi nich prišli aj dobro-
voľníci, ktorí s nimi pracujú 
počas roka. Členovia skupi-

ny Pramienok sa na prvom 
stretnutí podelili so svojimi 
dojmami z obdobia karanté-
ny, zaspievali si v sprievode 
harmoniky a  dohodli sa na 
ďalších stretnutiach. V  po-
obedňajších hodinách sa 
seniori stretli so špeciálnym 
pedagógom a  sociálnym 
pracovníkom neziskovej 
organizácie Misericordia, 
ktorí s nimi dlhodobo spolu-
pracujú a vykonávajú rôzne 
činnosti. „Venovali sa pamä-
ťovým cvičeniam, ktoré sa 
v Prameni konali dlhodobo 
pod názvom Učíme sa neza-

búdať. Novinkou bolo cvi-
čenie s masážnymi loptička-
mi, ktoré slúžia na aktiváciu 
akupunktúrnych bodov na 
tele a stimulujú krvný obeh. 
Používajú sa aj na rekonva-
lescenciu, na precvičovanie 
a  obnovenie motoriky. Sú 
navyše vhodné na spevnenie 
zápästia a  majú upokojujú-
ci účinok. Pri dlhodobom 
používaní týchto loptičiek 
sa človek skvele odreaguje 
a  zbaví sa zbytočného stre-
su,“ uzavrela Janka Lember-
ková.

 (md)

Počet pozitívne testo-
vaných v Banskobystric-
kom kraji k 12. júlu bol 
152. K  tomuto dátumu 
v okrese Brezno posled-
ný nález evidovali 7. jú-
la.

Za uplynulý týždeň 
k 10. júlu Banskobystric-
ký kraj mal podľa slov ve-
dúcej odboru epidemio-
lógie Regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva 
v  Banskej Bystrici Márie 
Avdičovej, tretiu najniž-
šiu chorobnosť na Sloven-
sku. „Za ostatný týždeň 
pribudlo v kraji 11 prípa-
dov, a to v okrese Brezno 
1 prípad (v epidemiolo-
gickej súvislosti s  pred-
chádzajúcimi prípadmi), 
Revúca 3, Veľký Krtíš 1 
a Rimavská Sobota 6 prí-
padov. V ostatných okre-
soch k zmenám nedošlo.“

Len pripomíname, že 
ak máte zvýšenú teplotu 
či neutíchajúci kašeľ, po-
žiadajte o  vyšetrenie na 
Covid-19, a  to formou 
elektronického formulá-
ra. Bližšie informácie náj-
dete na oficiálnej stránke 
korona.gov.sk. (md)

stretnutie v záhrade.
FOTO: D. P. 

INFORMÁCIE 
COVID-19

(Pokračovanie zo strany 1)

Divadielka pre deti 
v parku 

Počas leta si opäť prídu na 
svoje aj najmenší. Mesto pre 
nich pripravilo hrané roz-
právky v  mestskom parku 
pri kostole v  podaní hercov 
divadiel z rôznych kútov Slo-
venska. Vždy o 16.00 sa mô-
žete spoločne tešiť z pestrých 
divadelných predstavení. 

V  prípade, že je nepriaz-
nivé počasie, uskutočnia sa 
v mestskom dome kultúry, 26. 
júla a 9. augusta na Mazorní-
kove. Najbližšie najmenších 
isto poteší rozprávka Dráčik 
Hapči, legenda o  nezvyčaj-
nom priateľstve princeznej 
a  draka, ktorí sa stretli na 
kvetinovej lúke. Nenechaj-
te si ujsť čarovnú atmosféru 
a v nedeľu 19. júla zavítajte do 
rozprávkového sveta. 

Jedným z prvých sprievod-
ných podujatí je v sobotu 18. 
júla od 8.00 Street workout – 
4. ročník súťaže v posilňovaní 
s vlastnou váhou (viac sa do-
čítate na strane 12). (md)

Prázdniny odštartovalo Breznianske kultúrne leto

FOTO: STANISLAV SPÁČ FOTO: STANISLAV SPÁČ
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Nové zákony prinútili aj brezniansku samosprávu, 
aby pristúpila k zvýšeniu daní a poplatku za odpad

Tak, ako väčšina samospráv na 
Slovensku, aj breznianska od 1. 
januára pristúpila k  zvýšeniu da-
ne z  nehnuteľností a  poplatku za 
komunálny odpad. Pod tieto nepo-
pulárne kroky sa podpísali viaceré 
opatrenia štátu. Situáciu ohľadom 
zvyšovania daní primátor objasňu-
je aj na stretnutiach s občanmi či 
miestnymi podnikateľmi. 

 
Mesto Brezno sa snažilo o to, aby 

navýšenie bolo čo najcitlivejšie.

Riešenie výpadku príjmov
V  priebehu posledných troch 

rokov parlament prijal nové záko-
ny, ktoré mali dopad na rozpočty 
miest a obcí. Opatrenia väčšine sa-
mospráv spôsobili permanentné 
znižovanie príjmov, preto museli 
pristúpiť k  nepopulárnemu kroku. 
Výnimkou nie je ani mesto Brezno. 
Ľudia si tak v tomto roku musia pri-
platiť za daň z nehnuteľností, ako aj 

za poplatok za komunálny odpad. 
Medzi opatrenia, ktoré vláda prija-
la v  minulom období, patrí hlavne 
tzv. chodníková novela, zvyšovanie 
miezd zamestnancov vo verejnej 
správe o 10 %, zníženie sadzby dane 
z príjmu fyzických osôb či obedy za-
darmo. Ako uviedol primátor Tomáš 
Abel, na základe týchto povinností 
však neboli prehodnotené príjmy 
pre samosprávy, preto mestá a obce 
museli výdavky sanovať z vlastných 
rozpočtov. „S  tým sme nepočítali 
a spôsobilo nám to výpadok vo výš-
ke 2 až 2,5 milióna eur. Museli sme 
hľadať riešenie, ako značný výpadok 
príjmov nahradiť. Zaoberali sme sa 
predovšetkým výdavkovou časťou 
rozpočtov, kde sa znižovali perso-
nálne výdavky, výdavky na tovary a  
služby a mnohé ďalšie. Ostávali nám 
dve možnosti, a to pristúpiť k zvýše-
niu daní, alebo obmedziť služby pre 
občanov, čo by zasiahlo opravy ciest, 
chodníkov, budovanie kontajne-
rových stojísk, rozširovanie parko-
vacích miest a iné investičné akcie, 
ktoré prebiehajú. Poslanci mestské-

ho zastupiteľstva nakoniec schválili 
prvú alternatívu. Toto navyšovanie 
len čiastočne nahradilo veľký výpa-
dok finančných prostriedkov pre sa-
mosprávy, čo bolo zhruba na úrovni 
500 tisíc eur, preto mesto šetrilo na 
už spomínaných položkách.“

Zvyšovanie sa dotklo hlavne 
podnikateľov

Radi a  často sa porovnávame so 
západnými krajinami, na Slovensku 
však platíme dane násobne nižšie. 
Podľa slov primátora, dane nastave-
né pre fyzické osoby sú v Brezne na 
nízkej úrovni a  ich navýšenie bolo 
minimálne. „Snažili sme sa, aby 
bolo čo najcitlivejšie, pri mnohých 
daniach sa bavíme o pár centoch na 
občana v rámci mesiaca. Zvyšovanie 
daní sa dotklo hlavne podnikateľov. 
Najvyššie nastalo na úrovni prie-
myselných stavieb, kde bol nárast 
podstatne vyšší, a to z 1,30 na 3 eu-
rá. Ak sa však porovnáme napríklad 

s  mestom Žiar nad Hronom, tam 
majú daň na úrovni 4,40 eura a vo 
väčšom meste ako je Banská Bystri-
ca, majú daň násobne vyššiu.“

Dane sa v Brezne nezvyšovali od 
roku 2012. „Výdavky našej samo-
správy sú však už niekoľkonásobne 
vyššie, ako boli pred ôsmimi rokmi. 
Všetko sme dokázali zvládnuť bez 
navyšovania, ale nové zákony nás 
donútili, aby sme miestne dane a po-
platky prehodnotili.“

Poplatok za odpad sa nemenil 
šesť rokov

Mesto Brezno bralo ohľad na zne-
výhodnené skupiny, akými sú senio-
ri alebo občania so zdravotným po-
stihnutím a zvýšilo úľavy. „Prvýkrát 
sme zaviedli zľavu na komunálny 
odpad vo výške 30 % a poplatky sú 
nižšie, ako boli v minulosti.“

Ako dodal primátor, poplatok za 
komunálne odpady a  drobné sta-
vebné odpady sa nemenili šesť ro-
kov, a  to aj napriek tomu, že stúpli 
náklady za ich uloženie, zhodnoco-
vanie a  manipuláciu. „Poplatok za 

komunálny odpad v Brezne v porov-
naní so slovenským priemerom je 
na nízkej úrovni, cca 26 eur, v iných 
mestách je to viac ako 30 eur. Keďže 
uskladnenie a spracovanie odpadov 
bude čím ďalej, tým drahšie, bude-
me robiť všetko pre to, aby sme viac 
pracovali aj so separáciou, a  tým 
znižovali poplatky. Separáciu vyko-
návame cez Technické služby, čo je 
lacnejšie ako cez súkromnú zberovú 
firmu.“

Primátor vysvetľuje situáciu
Situáciu ohľadom zvyšovania daní 

primátor objasňuje aj na stretnutiach 
s občanmi. S týmto cieľom sa stretol 
aj s časťou miestnych podnikateľov, 
pričom mnohí z nich mali nesprávne 
zaradené nehnuteľnosti a platili dane 
nižšie, ako mali. „Nehnuteľnosti boli 
zaradené v  tzv. ostatných stavbách 
a  pritom charakterom a  obsahom 
jednoznačne spĺňali podmienky pre 
zaradenie do priemyselných stavieb. 

Tu nastala výrazná zmena. Týka sa 
to aj časti fyzických osôb, ktoré ma-
jú nehnuteľnosť, napr. hospodársku 
budovu zaradenú v ostatných stav-
bách.“  Každá stavba pri rodinnom 
dome, ktorá má zastavanú plochu 
viac ako 25 m2 a nemá na liste vlast-
níctve určené, aký je to druh stavby 
(rodinný dom, chatka, garáž), alebo 
stavba, ktorá sa nijakým spôsobom 
nevyužíva, sa zaraďuje do ostatných 
stavieb.

„V  takomto prípade podnikateľ-
ským subjektom aj fyzickým oso-
bám odporúčam, aby si podali nové 
daňové priznanie. Na rad príde kon-
trola dane na úrovni nášho mesta. 
Takto vieme jednoducho určiť daň 
podľa faktického stavu, na ktorú je 
daná nehnuteľnosť využívaná,“ po-
vedal primátor. Ako dodal na záver, 
mesto Brezno sa rozvíja a investuje 
do vybavenosti, aby vyhovelo požia-
davkám obyvateľov. „Som otvorený 
všetkým podnetom zo strany našich 
občanov, a preto diskusiu a osobné 
stretnutia považujem za potrebné 
a prospešné.“ (md)

Príslušníci mestskej polície do-
hliadajú na verejný poriadok v uli-
ciach mesta, v školských areáloch, 
parkoch, ihriskách, železničnej 
a autobusovej stanici aj v okolí ná-
kupných centier, kontrolujú zákaz 
fajčenia a riešia dopravné priestup-
ky či neoprávnené parkovanie. To 
ale zďaleka nie je všetko a my vás 
o tom pravidelne informujeme.

V  poslednú júnovú sobotu boli 
príslušníci MsP preveriť informáciu, 
že z komína objektu na Čipkovom 
nábreží pravidelne stúpa čierny dym. 
Hliadka sa stretla s majiteľom, ktorý 
tvrdil, že len spaľoval kartóny a tak 
mu odporučila, aby nepotrebný od-
pad radšej separoval. V ten istý deň 
ich privolali aj k požiaru mestského 
bytu na MPČĽ, kde si nájomník ne-
chal na plynovom sporáku zohrievať 
večeru a medzitým odišiel do krčmy. 
Keďže týmto konaním  ohrozil život 
a zdravie ostatných obyvateľov by-
tovky, okamžite bol deložovaný do 
útulku na Mládežníckej ulici. 

Na druhý deň si v  lesíku oproti 
čerpacej stanici na Ulici ČSA urobi-
la piknik rómska rodina, pričom sa 
hlučne hádala. Na miesto udalosti 
okrem mestských policajtov prišli aj 
štátni, ktorí celú vec prevzali, keďže 
táto skupina medzičasom fyzic-
ky napadla aj okoloidúceho muža. 
V  posledné júnové dni príslušníci 
MsP riešili pacienta, ktorý po ošet-
rení na urgentnom príjme odmie-
tol opustiť priestory nemocnice 
a  zasiahnuť musela až jeho matka, 
z  alkoholového opojenia preberali 
dvoch mužov na Rázusovej a Krču-
lovej ulici, a vyzvali tiež podnapité-
ho majiteľa karavanu na Šrámkovej 
ulici, aby svoje vozidlo do 24 hodín 
preparkoval.

V  prvú júlovú stredu zasahovali 
na Krátkej ulici, kde si skupina Ró-
mov vysťahovaných z  bytovky na 
Mládežníckej ulici vybudovala pro-
vizórny prístrešok. Mestskí policaj-
ti ich vyzvali, aby ho bezodkladne 
odstránili, čo hliadka aj opätovne 
skontrolovala. V  ten istý deň ich 
upozornili na partiu Rómov, ktorá 
mala popíjať alkohol na workou-
tovom ihrisku. Policajti odtiaľ sku-
točne vykázali dvoch maloletých, 
ktorí v  tomto priestore napriek 
zákazu fajčili, no zvyšné osoby pili 
len minerálku a cvičili, takže z  ich 
strany nedochádzalo k žiadnemu 
protiprávnemu konaniu. Vo štvrtok 
9. júla uložili blokovú pokutu za zne-
čisťovanie verejného priestranstva 
vodičovi motorového vozidla, ktorý 
pri kontajneri na komunálny odpad 
v blízkosti reštaurácie na Vagnárskej 
ulici vyhodil z auta poškodenú pne-
umatiku. Usvedčiť sa ho podarilo 
vďaka kamerovému záznamu, pri-
čom vyhodenú pneumatiku z miesta 
odstránil a sankciu uhradil obratom.

 (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
BREZNO ZASAHUJE

ILUSTRAČNÉ FOTO: PIXABAY
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V Brezne sú rozpracované desiatky projektov. 
Primátor žiada občanov o trpezlivosť

Podľa breznianskeho 
primátora Tomáša Abela 
súvisí pozastavenie niekto-
rých prác s pandémiou ko-
ronavírusu, ale aj zdĺhavým 
schvaľovaním dodatočných 
stavebných úprav riadiacim 
orgánom. Viac prezradil 
v rozhovore.

Ekonomické dosahy koro-
nakrízy sú zatiaľ len v rovine 
odhadov, ale už teraz je zrej-
mé, že budú tvrdé. Podarilo 
sa zastabilizovať finančnú 
situáciu mesta? 

- Už teraz máme výpadky 
zhruba na úrovni 25 – 30 %. 
Dopady budú pre nás veľmi 
citlivé. Predpokladáme, že 
do konca roka presiahnu viac 
ako milión eur. Prognózy na 
tento čas sú skôr pesimistic-
kejšie, o čom svedčia aj odha-
dy Národnej banky Sloven-
ska. Finančná situácia nášho 
mesta je však aj napriek tomu 
priaznivá. Keďže sme v minu-
lých rokoch dobre hospodári-
li, jeho finančné zdravie je na 
veľmi dobrej úrovni. Momen-
tálne máme všetky pohľadáv-
ky uhradené a nemáme žiad-
ne záväzky po lehote splat-
nosti. Všetko riadne platíme, 
vrátane miezd. V súčasnosti 
idú zamestnanci mestského 
úradu, Lesov mesta Brezno, 
Technických služieb a  iných 
organizácií v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta na 100 % 
platov. Naše hospodárenie 
je zdravé a finančná situácia 
stabilná. Aj keď výhľad do 
budúcna nie je pozitívny, ro-
bíme všetko pre to, aby sme ju 
udržali na čo najlepšej úrov-
ni. 

Ostávajú komunálne služ-
by zachované v plnom roz-
sahu?

- Všetko ostáva zachované 
v celom rozsahu a ani neuva-
žujeme o tom, že by sme krá-
tili výdavky na tieto služby 
pre občanov. 

Napriek zložitej situácii 
ste avizovali dokončenie 
už začatých projektov. Kto-
rých? 

- Dokončíme všetky, kto-
ré boli rozbehnuté. Príprava 
a  realizácia projektov trvá 
dlhé roky. V súčasnosti mohli 
občania postrehnúť pozasta-
venie prác na parkoch v rám-
ci mesta alebo v škôlkach. 
V prvom štádiu to bolo spô-
sobené nástupom pandémie, 
v terajšom období sme podá-

vali žiadosti o zmeny, ktoré si 
vyžiadali stavebné úpravy na 
týchto objektoch. Zmeny sme 
žiadali na riadiacom orgáne 
ministerstva pôdohospodár-
stva. Keď budú schválené, 
môžeme v  začatých projek-
toch pokračovať, pokiaľ nie, 
musíme počkať. To je štan-
dardný postup. Ministerstvá 
majú veľa žiadostí a  trvá to 
dlhšie. Prosím občanov len 
o trpezlivosť. V stavbách bu-
deme pokračovať a riadne ich 
dokončíme. Vo vnútrobloku 
na sídlisku Mazorníkovo ne-
boli práce pozastavené a v re-
alizácií sa pokračuje. Zatiaľ 
sú všetky stavby v termínoch 
podľa zmlúv. 

Rodičov určite zaujíma, 
či sa ich deti budú môcť od 
nového školského roka vrá-
tiť do zrekonštruovaných 
materských škôl...

- Z  dôvodu pozastavenia 
prác z  objektívnych dôvo-
dov počítame s  otvorením 
materskej školy na Ulici Dr. 
Clementisa už od septembra. 
Pravdepodobne materskú 
školu na Nálepkovej ulici bu-
deme otvárať až od októbra 
alebo novembra. Počítame 
ale s tým, že na jeseň už budú 
otvorené obe škôlky.  

V  akom štádiu je cyk-
lotrasa do Valaskej?

- Realizácia cyklotrasy pre-
bieha ďalej. Aj v tomto prípa-
de sme čakali na schválenie 
žiadosti o zmenu. Obyvatelia 
Valaskej podali žiadosť na 
BBSK o  vyasfaltovanie celej 
cesty. Kým nebolo určené, 
do akej hrúbky sa bude asfal-
tovať, s  prácami sme museli 
čakať. Našu stavbu realizu-
jeme tak, aby bola v  rovine 
s  asfaltmi, ktoré majú byť 
nanovo natiahnuté. V  naj-
bližších dňoch budú práce na 
cyklotrase opäť pokračovať. 

A čo ďalšie projekty? 
- V  najbližšom období 

pripravujeme opravu ciest 
a  chodníkov, vybudovanie 
jaslí, máme podané žiadosti 
o nórske fondy a čakáme na 
ich schválenie. Plánujeme 
rekonštrukciu ďalších mater-
ských škôl – Hradby a Boženy 
Němcovej a určite budeme 
pokračovať v budovaní kon-
tajnerových stojísk aj parko-
vacích miest. 

Čoraz viac skloňovanou 
témou je ekológia. Prijíma 

mesto zásadné opatrenia, 
ktoré by situáciu vo vzťa-
hu k  životnému prostrediu 
zlepšili aspoň na lokálnej 
úrovni? 

- Samozrejme. Zaoberá-
me sa témou odpadov, ktorá 
je veľmi dôležitá. V  rámci 
spracovania odpadov máme 
pripravený projekt na vybu-
dovanie novej kompostárne 
a plánujeme ďalší, ktorý sa 
bude týkať komunálneho 
odpadu. Zaoberáme sa aj vo-
dozádržnými opatreniami, 
ktoré sú zamerané na udrža-
nie vlahy v prostredí. Chceme 
tiež merať kvalitu ovzdušia, 
kde už máme podanú žia-
dosť o spracovanie cez nórske 
fondy. Začali sme spoluprácu 
s  miestnymi rybármi, nad-
šencami prírody. Snažíme 
sa budovať kaskády a poto-
ky upraviť tak, aby sa v nich 
zdržiavalo čo najviac živočí-
chov. Upravujeme parky a pri 
realizácii opráv  chodníkov 
a parkovacích miest používa-
me materiály, ktoré udržujú 
vlahu v prostredí. Vysádzame 
zeleň v  meste. Doteraz sme 
vysadili viac, ako sme vyrú-
bali, alebo odstránili z  jed-
notlivých plôch. Predovšet-
kým išlo o problémovú zeleň, 
ktorá poškodzovala majetok, 
alebo ohrozovala obyvateľov 
na zdraví a živote. Našou sna-
hou bude tieto projekty ďalej 
rozvíjať v súlade s občianskou 
vybavenosťou a budeme do 
nich v čo najväčšej miere za-
pájať aj verejnosť. 

Práve regeneráciu vnút-
roblokov mnohí obyvatelia 
kritizujú pre znižovanie vý-
mery zelených plôch. Ako 
tento názor vnímate vy? 

- Niektorí obyvatelia, ktorí 
o  daných témach diskutujú, 
nepoznajú projekt. Treba si 

počkať na konečnú realizáciu. 
Vo všetkých prípadoch ide do 
prostredia oveľa viac zelene, 
ako tam bolo. Najskôr pre-
biehajú tie ťažšie práce, ktoré 
sa týkajú pozemných úprav, 
betónové práce na spevnenie 
chodníkov. V prípade Margi-
tinho parku bolo vyrúbaných 
11 stromov, novovysadených 
veľkých stromov bude 42 
a ide tam viac ako 900 druhov 
krov a  rastlín. Momentálne 
sa to možno nezdá, ale v ko-
nečnom štádiu bude zelene 
podstatne viac. Spevnené 
plochy budú môcť obyvatelia 
všetkých vekových kategórií 
využívať celoročne v  rámci 
relaxu v týchto zónach. 

Stihli ste si už túto tému 
vydiskutovať s  členmi jed-
notlivých bytových spolo-
čenstiev, s ktorými sa v po-
slednom období intenzívne 
stretávate? 

- Áno, stretol som sa 
s  mnohými obyvateľmi na 
schôdzach vlastníkov bytov. 
Pravidelne informujem o re-
alizáciách a zámeroch mesta. 
Načúvam požiadavkám oby-
vateľov a  následne hľadám 
spôsoby, ako im vyhovieť. 
Stretnutia s nimi sú pre mňa 
veľkým prínosom a veľmi rád 
budem v tomto trende pokra-
čovať.

Epidemiologická situácia 
nateraz umožňuje organi-
zovať menšie podujatia. 
Pripravuje mesto obľúbený 
Ondrejský jarmok alebo 
Bomburove slávnosti? 

- Ešte mesiac dozadu situá-
cia nevyzerala veľmi priazni-
vo. Mysleli sme si, že nebude-
me mať žiadne podujatia, ale 
s postupným zlepšovaním si-
tuácie ich plánujeme niekoľ-
ko. V rámci Breznianskeho 

kultúrneho leta sa Brezňania 
môžu tešiť na koncerty na 
námestí, letné kino, jogu a di-
vadielka v  parku, športové 
podujatia pre detičky a mno-
hé iné. Pripravili sme aj nie-
koľko zaujímavých noviniek. 
Počítame tiež s  obľúbenými 
Stredovekými Bomburovými 
slávnosťami a  Ondrejským 
jarmokom. Uvidíme však, či 
nám to vývoj situácie umož-
ní. 

Peniaze na to sú?
- Podujatia sú financované 

prevažne z  vlastných zdro-
jov, taktiež zo sponzorských 
zdrojov alebo zo zdrojov, kto-
ré vyberieme v rámci nájmu, 
takže áno, sú.

Ako samospráva prispie-
va k reštartu lokálnej ekono-
miky a udržaniu zamestna-
nosti? 

- Spolupracujeme s  mno-
hými subjektmi v rámci mes-
ta. Snažíme sa udržať zamest-
nanosť, čo sa týka našich or-
ganizácií. Mesto má takmer 
630 zamestnancov vrátane 
zamestnancov v  našich or-
ganizáciách. Nateraz neplá-
nujeme žiadne personálne 
zmeny a takto to chceme udr-
žať minimálne do konca vo-
lebného obdobia. Urobili sme 
opatrenia počas najťažšieho 
obdobia pandémie, ale neboli 
to zmeny týkajúce sa prepúš-
ťania zamestnancov. Verím, 
že to budeme spoločne aj 
naďalej zvládať a napredovať. 
Miestnym podnikateľom zní-
žime nájmy o 50 % tak, ako už 
bolo avizované. Na tento rok 
sme schválili nulové nájomné 
pre terasy, ktoré sú na námes-
tí. Takto sme aspoň čiastočne 
uľahčili situáciu našim pod-
nikateľom.

Je mesto pripravené na 
prípadnú druhú vlnu náka-
zy? 

- Situácia s  pandémiou 
koronavírusu bola pre nás 
nová a  veľa sme sa naučili. 
Samozrejme, na druhú vlnu 
by sme boli ešte lepšie pripra-
vení, ako pri prvej. Mesto nad 
rozsah svojich kompetencií 
pomáhalo aj štátnym inštitú-
ciám, nemocnici, sociálnym 
zariadeniam a  samozrejme 
svojim obyvateľom. V našom 
záujme bolo, aby sme situá-
ciu s pandémiou udržali pod 
kontrolou a to sa nám zatiaľ 
darí. (r)

FOTO: MSÚ
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Samospráva chce kuchynský odpad spracovávať v novej kompostárni

Priestory pre Múzeum komunizmu plánujú 
zrekonštruovať do konca septembra

V prípade, že mesto získa 
dotáciu, je pripravené zria-
diť prevádzku na likvidáciu 
biologicky rozložiteľného 
odpadu z  domácností do 
dvoch rokov.

Kompostovanie je pova-
žované za technológiu, ktorá 
významným spôsobom na-
pomáha pri ochrane životné-
ho prostredia.

Spracuje až 3500 ton 
odpadu ročne

Snahou breznianskej sa-
mosprávy je v súlade s plat-
nou legislatívou zabezpečiť 
v rámci zberu komunálneho 
odpadu vyseparovanie biolo-
gicky rozložiteľných zložiek 
kuchynského komunálneho 
odpadu z  rodinných a  by-
tových domov a  ich násled-
nú ekologickú likvidáciu 
v kompostárni. Radnica pre-
to pracuje na tom, aby malo 
Brezno vlastnú modernú 
kompostáreň, ktorá dokáže 
ročne spracovať až 3500 ton 
biologicky rozložiteľného 
odpadu - konárov z  orezu 
drevín, trávy z  kosenia aj 
zvyšky ovocia, zeleniny či 

varených pokrmov. „Takýto 
odpad tvorí 30 – 45 % ko-
munálneho odpadu, čiže 
približne tretinu toho, čo od-
vážajú smetiarske autá. Tento 
by sme nemuseli ukladať na 
skládke, čím by sa znížil aj 
poplatok za jeho zber, prevoz 
a uloženie, a navyše by sme 
dokázali produkovať vlastný 
kvalitný kompost,“ poukázal 

na prínos projektu primátor 
Tomáš Abel. V tejto súvislosti 
samospráva požiadala o ne-
návratný finančný príspevok 
na výstavbu mestskej kom-
postárne v  predpokladanej 
výške viac ako 2 600 000 eur, 
pričom povinné 5 % spolu-
financovanie mesta predsta-
vuje sumu približne 130 000 
eur. 

Výpadok dodávok sta-
vebného materiálu v  čase 
uzavretia hraníc spôsobil 
pozastavenie prác na obno-
ve budovy bývalej cukrárne, 
kde má sídliť novovznikajú-
ce múzeum. 

Termín dokončenia pro-
jektu pre pandémiu koro-
navírusu posunuli na jeseň 
tohto roka.

Chýbali ľudia aj materiál
Vybudovaním Múzea 

komunizmu v  Brezne chce 
samospráva zatraktívniť cen-
trum mesta a podporiť rozvoj 
cestovného ruchu v  regió-
ne. Obnova objektu bývalej 
cukrárne pod bránou vedľa 
mestského úradu mala byť 
dokončená v máji tohto roka, 
no z  objektívnych príčin sa 
tak nestalo. „V rámci opatre-
ní proti šíreniu koronavírusu 
sme nemali prístup k  pra-
covnej sile ani k stavebnému 
materiálu, pretože bola zasta-

vená cezhraničná doprava. 
Teraz sa však postupne znova 
rozbiehajú všetky projekty, 
takže aj v tomto prípade sme 
predĺžili termín na zhotove-
nie stavby,“ vysvetľuje vedú-
ci investičného odboru Ivan 
Kamenský. Podľa jeho slov 
by už v  polovici júla malo 
dôjsť k uzavretiu výplňových 
otvorov, teda okien a  dverí, 
a  do septembra tohto roka 
aj k dokončeniu posledných 
stavebných úprav v  interié-

ri budovy. Nasledovať bude 
rovnako dôležitá fáza inšta-
lácie zbierkových predmetov 
súvisiacich s obdobím komu-
nizmu a socializmu, k čomu 
môže stále dopomôcť aj širo-
ká verejnosť.

Vystavte aj váš exponát
Vynovený priestor bude 

pozostávať zo štyroch miest-
ností, ktoré budú tematicky 
koncipované v duchu 60., 70., 
80. a 90. rokov. Dôležité však 

je, že k ich naplneniu môžete 
prispieť aj vy. Akýkoľvek za-
ujímavý exponát, viažuci sa 
k  tomuto obdobiu, stačí ve-
novať mestu a to každý pra-
covný deň počas úradných 
hodín mestského úradu na 
sekretariáte útvaru primáto-
ra. „Múzeum po dokončení 
môže splniť hneď niekoľko 
pozitívnych úloh. Tí star-
ší, ktorí toto obdobie zažili, 
si určite radi zaspomínajú 
a mladší sa o našej nedávnej 

minulosti môžu niečo nové 
naučiť. Veríme, že sa obča-
nia Brezna budú s  radosťou 
podieľať na zachovaní a pri-
blížení našej histórie. Bu-
deme vďační za každý jeden 
predmet, ktorý nám zapoži-
čajú, alebo darujú,“ uzavrel 
primátor Tomáš Abel. Viac 
informácií o  možnostiach 
darovania jednotlivých ex-
ponátov sa dozviete na tele-
fónnom čísle: 048/6306 213.

 (eš)

Biologicky rozložiteľný odpad z domácností.
ILUSTRAČNÉ FOTO: PIXABAY

kompostáreň ročne spracuje 3500 ton odpadu.
ILUSTRAČNÉ FOTO: TS

Budúce Múzeum komunizmu.
ZDROJ: MSÚ

svojimi exponátmi môžete prispieť aj vy.
FOTO: FACEBOOK
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Samospráva chce kuchynský odpad spracovávať v novej kompostárni

Pribudnú ďalšie kontajnerové stojiská. 
Jedno na Mazorníkove sa už odomyká na čip

V meste začali budovať 
ďalšie kontajnerové stojiská. 
Tentoraz sa na ne môžu tešiť 
obyvatelia ulíc Clementiso-
va a Malinovského.

Kontajnery sú chránené 
proti poveternostným vply-
vom, neoprávnenému vstupu, 
ako aj vandalizmu. 

Termín je začiatok 
októbra

Uzamykateľné stojiská 
chránia životné prostredie, 
zdravie ľudí ako aj udržiavajú 
čistotu na sídliskách. Zároveň 
v Brezne tvarovo zapadajú do 
mestského prostredia a pri-
spievajú k tvorbe krajiny. 

V meste je už vybudova-
ných 35 kontajnerových sto-
jísk a k nim pribudnú ďalšie 
štyri, ktoré budú slúžiť oby-
vateľom ulíc Clementisova 12 
– 30 a Malinovského 14 – 30. 
Predpokladaný termín ukon-
čenia výstavby je 4. októbra.

Konkrétne stojiská budú 

pre obyvateľov jednotlivých 
vchodov k dispozícii takto: 

• kontajnerové stojisko 
Clementisova: dávnejšie vy-
budované pri Dalkii poslúži 
pre vchody Clementisova 28 a 
30 (stojisko využíva zatiaľ len 
bytovka Clementisova 9), pri 
Dalkii pre vchody 20, 22, 24, 
26 a pri plynároch pre vchody 
12, 14, 16, 18.

• kontajnerové stojisko 

Malinovského: pri Staveb-
nom bytovom družstve ho 
budú využívať obyvatelia 
vchodov 14, 16, 18, 20, 22, na 
križovatke ulíc Malinovského 
a Krčulova poslúži pre vchody 
24, 26, 28, 30 a 23.

Jedno stojisko na 
Mazorníkove sa už 
odomyká na čip

Technické služby pristúpili 

aj k inovatívnemu riešeniu. 
Ako informoval riaditeľ Lu-
káš Jeremiáš, minulý týždeň 
pomocou čipu nainštalovali 
nový zámok na vstup do sto-
jiska pre obyvateľov MPČĽ 
26-32, kde boli v minulosti 
problémy s uzamykaním. 

„Klasický zámok sme vy-
menili za elektronický. Sto-

jisko na Mazorníkove sme 
vybrali ako vzorové na otes-
tovanie daného druhu uza-
mykania. Po určitej dobe 
zhodnotíme fungovanie tohto 
systému a rozhodneme, či sa 
bude rozširovať, alebo bude-
me hľadať iný systém uzamy-
kania stojísk v Brezne,“ dodal 
šéf techničiarov.  (md)

Zber dvakrát do týždňa
Podľa slov vedúceho in-

vestičného odboru Ivana Ka-
menského dokáže kompostá-
reň z 3500 ton biologicky roz-
ložiteľného odpadu vyprodu-
kovať až 2100 ton kompostu. 
Samotný proces výroby bude 
prebiehať v uzavretom areáli 
situovanom na okraji prie-
myselnej zóny mesta v časti 
starý Mazorník za betonár-
kou. Ide o  lokalitu, ktorá je 
v územnom pláne určená na 
funkciu priemyselnej výroby 
a je dostatočne vzdialená od 
najbližšej obytnej zóny.

„V  súčasnosti nemôžeme 
zbierať domový kuchynský 
odpad, pretože ho nemáme 
kde likvidovať. Nová kom-
postáreň s tromi kontajnermi 
zabezpečí likvidáciu práve 
tohto biologicky rozložiteľ-
ného odpadu z domácností. 
Obyvatelia bytových domov 
(keďže rodinné domy boli už 
v  minulosti vybavené kom-
postérmi) budú mať k  dis-
pozícii kompostovacie vre-
cúška, v ktorých budú môcť 
dvakrát do týždňa vykladať 
svoj kompostovateľný odpad. 
Následne prostredníctvom 

Technických služieb ho bu-
deme likvidovať v uzavretých 
boxoch, ktoré majú biologic-
ké filtre, aby nedochádzalo 
k obťažovaniu zápachom naj-
bližších rodinných domov na 
Mliekarenskej ulici,“ vysvet-
lil Kamenský. 

Kompostovaním zlacnie 
zvoz odpadu

Z ekonomického hľadiska 
mesto na zber kuchynského 
odpadu má výnimku, ktorá 
končí na budúci rok. 

„Máme zákonnú povin-
nosť likvidovať aj kuchynský 
odpad a ak sa nám ho v znač-
nej miere podarí odkloniť 
od skládkovania odpadov, 
zlacnie zvoz komunálneho 
odpadu. Biologicky rozloži-
teľný odpad budeme vedieť 
spracovať a ďalej využiť. Vy-
produkujeme kompost – 
kvalitné organické hnojivo, 
ktoré môžeme použiť ako 
pestovateľský substrát pri 
skrášľovaní a  údržbe mes-
ta,“ uzavrel Ivan Kamenský. 
Predpokladaný termín za-
čiatku realizácie projektu je 
jar budúceho roka.  

 (md, eš)

výstavba stojiska na Malinovského ulici.
FOTO: D. P.

odomykanie na čip.
FOTO: D. P.
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O Z N A M
Sociálny taxík spoločnosti Slovenský Červený kríž – Vozidlo č. 1 
(tel. 0903 562 199) v čase od 20.7. do 25.7.2020 nebude premávať 

z dôvodu čerpania dovolenky.
Ďakujeme za pochopenie.
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správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. r. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 
alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 24. júla. výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Júliu Kochanovú z Brezna. Blahoželáme! výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

model Fiata škriekaj, bľač
precitol, 
pookrial

6 v Ríme čistiaci prášok ženské meno kačka (nem.) značka áut telúr (chem.)

patriaca ujovi šumivé víno     
Ondrej (dom.)

cestovný doklad    
pichali rohami

T4
orgány zraku

ženské meno  
značka 

magnetofónovej 
pásky

klamal (čes.)   
vlož náboj do 

zbrane

odmeraj krokmi

libreto (skr.)                   

T1 podľa (čes.)      
činnosti

predajňa elektro-
spotrebičov     
uhorský kráľ

Okresný výbor
švajčiarska 

rieka                  
hniezdo (angl.)

priezvisko 
Rockyho    
neodetí

severský štát
neudieraj       

viesť (čes.)

obchod, biznis 
(hov.)

Veléria (dom.)   
potreby na šitie

System 
management 

office               
ženské meno

Registračné 
číslo 

spoločnosti T5 položka (angl.)   
hrádze

ovos (angl.)
ovísa           

ruské mesto (aj 
prieplav)

priehrady, hate               
les

skratka pre kus tmel (nem.)    
trupy, pásy

Shakespearova 
postava   

ľahtikár, sveták

utečiete
topánka (čes.)   
impresionista 

(Claude)

priateľ Toma
časť oceánu     
Zolov román

veľká sova     
ruské mesto

Pomôcky: 
ITEM, NEST, 

KITT, 
BALBOA

Oddelenie 
technickej 
kontroly

Identifikačné 
číslo           

nočný podnik

končatina     
MPZ Rumunska 

ulica (skr.)   
Elena (dom.)

obidve
skoré    

hydroterapia 
(skr.)

výsledok 
činnosti     

mastná zemina

T3
prekrytie vodca Hunov egyptský boh 

vetrov

zmena polohy citoslovce 
pochopenia

solmizačná 
slabika

T2 univerzálny 
merací prístroj, 

avomet

Balneum 
Vaporis    
nesedel

český zápor   
vloží liatím

otázka               
pre 1. pád

telefón (skr.)
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Kto je zo zákona povinný pripojiť sa 
na verejnú kanalizáciu

Mesto Brezno na zákla-
de rozhodnutia č. OU-BR-
-OSZP-2016/008300-007, 
ev. č.: TP/18/2016 zo dňa 16. 
12. 2016, ktoré vydal Okres-
ný úrad Brezno zrealizovalo 
doplnenie verejnej splaš-
kovej kanalizácie v  našom 
meste v lokalite ulice Potoč-
ná, Poľná, Cesta oslobodite-
ľov, Hlboká a IBV Rovne. 

Týmto vás, tých ktorí sa 
ešte nepripojili na verejnú 
splaškovú kanalizáciu, vy-
zývame k pripojeniu sa. Ak 
sa z akéhokoľvek dôvodu na 
verejnú kanalizáciu pripojiť 
nechcete, musíme vás upo-
zorniť na nasledovné:

• Ako vlastník nehnuteľ-
nosti, ktorá sa nachádza v ob-
ci, kde je vybudovaná kanali-
zácia, máte povinnosť pripojiť 
sa, a to v zmysle § 23 zákona 
č. 442/2002 Z.z. o verejných 
vodovodoch a verejných ka-
nalizáciách a o zmene a do-
plnení zákona č. 276/2001 
Z.z. o regulácii v  sieťových 
odvetviach. V prípade ne-
splnenia tejto povinnosti, 
t. j. nepripojenia sa na verej-
nú kanalizáciu, vám pritom 
hrozí uloženie pokuty do 
výšky 331,- eur. Vo vlastnom 
záujme preto neodkladajte 
vybudovanie domovej časti 
prípojky a  dbajte na čo naj-
skorší termín pripojenia va-
šej nehnuteľnosti na verejnú 
kanalizáciu. Pracovníci, resp. 
správcovia verejnej kanalizá-
cie sú pripravení vám v tom 

poradiť a pomôcť.
• V prípade, že máte domá-

cu čistiareň odpadových vôd 
alebo žumpu s príslušným 
povolením a myslíte si, že sa 
vás povinnosť pripojiť sa ne-
týka, vás musíme upozorniť 
na nasledovné. Podľa novely 
zákona č. 409/2014 (Vod-
ný zákon), ktorá vstúpila do 
platnosti 15. 1. 2015, všetky 
povolenia pre tzv. individuál-
ne systémy čistenia odpado-
vých vôd možno vydať len na 
dobu určitú. Ak po uplynutí 
tejto doby už je v obci vybu-

dovaná kanalizácia, vlastník 
nehnuteľnosti je povinný 
pripojiť sa na ňu. Ak ste zís-
kali povolenie predtým, ako 
novela vstúpila do platnosti, 
podľa novely orgány vydáva-
júce rozhodnutia musia vydať 
nové rozhodnutie, ktorým 
zmenia podmienky (ulože-
né povinnosti, alebo trvanie 
rozhodnutia) obsiahnuté 
v starých rozhodnutiach. Ak 
nebudete mať ako majiteľ 
nehnuteľnosti zmenené roz-
hodnutie podľa dnes účin-
ného zákona do 30. 9. 2017, 

znamená to, že povolenie od 
30. 9. 2017 nemáte, a taktiež 
máte povinnosť pripojiť sa na 
verejnú kanalizáciu.

Vypúšťať odpadové vody 
zo žumpy a domovej čis-
tiarne odpadových vôd 
do verejnej kanalizácie je 
zakázané. 

Je potrebné uvedomiť si, 
že mnohé žumpy sú netesné 
a  odpadová voda presaku-
je do podložia a znečisťuje 

zdroje pitnej vody. Pripoje-
nie sa na verejnú kanalizáciu 
je oveľa bezpečnejšie a eko-
logickejšie, účinné čistenie 
v  čistiarňach odpadových 
vôd je jednoznačne najefek-
tívnejším spôsobom likvidá-
cie odpadových vôd, ktoré 
potom môžeme vypustiť späť 
do prírody. Pripojením sa 
na verejnú kanalizáciu sami 
prispejete k  tomu, aby vo-
da, ktorú pijete a  využívate 
v  domácnosti, bola kvalitná 
a zdravá, spoločne s nami tak 
chránite naše vodné zdroje 
i celé životné prostredie.

Opätovne preto zdôrazňu-
jeme, pripojte sa na verejnú 
kanalizáciu v našom meste čo 
najskôr. Tých, ktorí sú v jed-
naní o pripojení sa na kana-
lizáciu so Stredoslovenskou 
vodárenskou prevádzkovou 
spoločnosťou a.s., prosíme 
o podanie informácie o stave 
jednania o pripojení sa.  

Vlastník stavby alebo 
vlastník pozemku je povin-
ný splniť povinnosť podľa § 
23 ods. 2 druhej vety zákona 
č. 442/2002 Z.z. o verejných 
vodovodoch a verejných ka-
nalizáciách do 31. decembra 
2021.

Ak pri návrhu a budovaní 
kanalizačnej prípojky potre-
bujete s čímkoľvek poradiť, 
prosíme, neváhajte kontak-
tovať pracovníkov Stredoslo-
venskej vodárenskej prevádz-
kovej spoločnosti a.s., so síd-
lom Partizánska cesta 5, 974 
01 B. Bystrica. (mb)

ILUSTRAČNÉ FOTO: PIXABAY

Mestské lesy už pestujú buk vo fóliovníkoch
Napriek zložitej situácii 

súvisiacej s  prepuknutím 
pandémie koronavírusu sa 
Lesy mesta Brezno pustili 
v marci 2020 do plánovanej 
výstavby fóliovníkov v škôl-
karskom stredisku v Micha-
lovej. 

S  rúškami na tvárach sa 
v  priebehu štyroch dní po-
darilo vybudovať fóliovník 
na celkovej ploche vyše 1060 
metrov štvorcových. Násled-
ne sa pôda preorala, vyrovna-
la a rozvozilo sa 40 000 litrov 
rašeliny, do ktorej sa vysialo 
100 kg osiva buka lesného. 
Tieto semenáčiky budú po-
užité na obnovu mestských 
lesov poškodených podkôr-
nikovým hmyzom a veterný-
mi kalamitami. Fóliovníky 

nielenže prispejú k zlepšeniu 
sebestačnosti u semenáčikov 
buka, ale aj skrátia dobu pes-
tovania takmer na polovičný 

čas. Fóliovníky boli odkúpené 
zo zaniknutého pestovateľ-
ského závodu na jeseň 2019.  

 (lmb)
1. Snažte sa odpad netvoriť vôbec.

2. Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne.

3. Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia:  
sklu zelená, papieru patrí modrá, plastom žltá, 
kovom červená a nápojovým kartónom oranžová farba. 
Napovie Vám aj označenie na obale:

4. Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.

5. Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan 
neplatí, jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom OZV 
ENVI - PAK.

www.envipak.sk | www.triedime.sk

zo 670 
hliníkových plechoviek

stačí na výrobu vázy z 30-tich PET fliaš

10 časopisov

z 2 nápojových kartónov

Ak správne triedime, svet je krajší

sa dá vyrobiť 1 m2 
kuchynských utierok

sa môže zmeniť 
na krabicu na TV 

môže byť fleecová bunda

Riaďte sa pravidlami svojej obce.

sa môže stať rám na bicykel 

5 pohárov

FOTO: LMB
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Workout už túto sobotu

Na prvom kole športiády súťažilo 
35 detí vo veku do desať rokov

Úvod odloženej atletickej sezóny 
zvládli breznianski atléti na výbornú

Priaznivci posilňovacích špor-
tov sa môžu tešiť na podujatie pod 
holým nebom. Na námestí sa usku-
toční 4. ročník silovej súťaže, ktorej 
cieľom je motivovať ľudí k zdravému 
životnému štýlu, pokore a disciplí-
ne.

V  posledných rokoch tento šport 
rýchlo naberá na popularite a Brezno 
nie je výnimkou.

Nie je dôležité zvíťaziť, ale 
zúčastniť sa 

Mesto Brezno v spolupráci s Marti-
nom Výbošťokom a Matejom Ťažkým 
v sobotu 18. júla pozývajú širokú ve-
rejnosť na námestie, kde sa uskutoční 
štvrtý ročník súťaže Street workout. 
Organizátori sa podujatím snažia roz-
víjať šport u mladých v regióne, mo-
tivovať ich k sebarozvoju a cieľavedo-
mosti, pričom nie je dôležité zvíťaziť, 
ale zúčastniť sa. 

Street workout je vo svojej pod-
state kombináciou funkčného tré-
ningu a  cvičenia s  vlastnou váhou 
na hrazdách, tyčových prvkoch a zo-
stavách umiestnených vo vonkajšom 
prostredí. Nepotrebujete žiadne dra-

hé tréningové náradie či fitnes prí-
stroje, jediným tréningovým nástro-
jom je totiž vaše telo. 

Street party bude 
v auguste 

Podujatie začne o 9.00 a potrvá do 
poobedňajších hodín. Ako informo-
val Michal Martiník z odboru športu 
a  kultúry v Brezne, súťažiť sa bude 
v  štyroch disciplínach na mobilnej 
hrazde, ktorá bude na námestí po-
stavená, pričom najzaujímavejšou je 
Freestyle. Súťažiaci predvedú vlastnú 
choreografiu, zostavu, ktorá neraz 
obsahuje aj akrobatické prvky. „Všetci 
diváci sú vítaní, divácka kulisa a pod-
pora je pre športovcov najlepšou mo-
tiváciou.“

Street party sa tento rok konať ne-
bude, avšak veľkým koncertným pod-
ujatím bude Okey mini leto, ktoré sa 
uskutoční v spolupráci so súkromnou 
organizáciou v auguste. Na Twentyfi-
ve expres party s Julom Viršíkom a DJ 
Pepe sa o skvelú zábavu postará Ine-
Kafé, Polemic a ďalší. Vstupenky za 
10 eur kúpite v TIC Brezno, v predaji 
je len limitovaný počet 1000 kusov. 

 (md)

Mesto zaujímavými aktivitami 
chce deti motivovať k rôznym pohy-
bovým aktivitám či pomôcť im nájsť 
si cestu k športu. Jednou z možností 
je počas letných prázdnin aj Detská 
športiáda.

Šport deti učí pravidelnosti, schop-
nosti cieľavedome a dlhodobo na sebe 
pracovať či zvládať prekážky.

Deti odchádzali 
s úsmevom a novou skúsenosťou

Detská športiáda sa prvýkrát kona-
la pred dvomi rokmi, a to pri príleži-
tosti výročia breznianskeho športu, 
ktorý si vtedy zapísal stopäť rokov. 
Mesto v  spolupráci s  Atletickým 
klubom Mostáreň Brezno, Karate 
klubom Milana Piliara a Ice Skating 
team Brezno, ktoré pôsobia v  blíz-
kosti daných športovísk, podujatie 
opäť oživili. Prvé kolo sa uskutočnilo 
v stredu 8. júla v Športovom areáli Mi-
lutína Černáka, kde zavítalo viac ako 
35 detí. Absolvovali slalomový beh 
na čas, hod raketkou a skok do diaľky 
z miesta. Deti odchádzali s úsmevom 
na tvári a novou skúsenosťou. Cieľom 
organizátorov podujatia je, aby sede-
nie za počítačom vymenili za pohybo-
vé aktivity, pričom aj prázdniny sú na 
to skvelou šancou. 

Druhé kolo na Mazorníkove
Športiáda je pre deti od 4 do 10 ro-

kov, no zapojiť sa môžu aj ich mladší 
kamaráti. Po úspešnom absolvovaní 
prvého kola dostali sladkú odmenu 
a  diplom. Druhé kolo sa uskutoční 
22. júla na multifunkčnom ihrisku 9. 
mája – Mazorníkovo, kde okrem sú-
ťaží čaká na deti aj športovo-kultúrne 
potešenie, ako je Zumba, mini disko-
téka, chýbať nebudú ani trampolíny. 
V stredu 5. augusta sú športové aktivi-
ty k dispozícii na multifunkčnom ih-
risku ŠLN a na záver 19. augusta príde 
na rad súťaž na dopravnom ihrisku, 
všetky kolá so začiatkom o  17.30. 
 (md)

Aj slovenskú atletiku zastihla krí-
za v najhoršom čase, keď sa mala na-
plno rozbehnúť hlavná sezóna. 

Po uvoľnení opatrení predviedli 
tréningové snaženie všetky kategórie. 
Atléti z  klubu Mostáreň Brezno sa 
zúčastnili na súťažiach stredosloven-
skej atletickej oblasti, kde pozbierali 
dokopy 17 zlatých medailí. Pozitív-
nou správou je aj neustále zlepšova-
nie osobných rekordov, ktoré svedčí 

o správnom tréningovom smerovaní. 
Novinkou v jarnej časti bola organizá-
cia pretekov na domácej dráhe v Špor-
tovom areáli Milutína Černáka. Za 
účasti približne 180 pretekárov hostil 
Atletický klub Mostáreň Brezno mí-
ting mladšieho a najmladšieho žiac-
tva. Teraz čaká atlétov prestávka, aby 
sa znovu vrhli do náročného augusto-
vého tréningového procesu, pretože 
už v septembri sú na programe vrchol-
né majstrovské podujatia. (mm)

FOTO: STANISLAV SPÁČ
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